
DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº CMXL de 7 de Abril de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 07/04/2022 16:30:23 - IP com n°: 172.16.13.148

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 07/04/2022 16:30:23 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1130

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXL de 7 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 07/04/2022 16:30:23 - IP com n°: 172.16.13.148

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 259/2022
PORTARIA Nº 259 DE 06 DE ABRIL DE 2022.
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DA SERVIDORA ANA PATRICIA RODRIGUES 
ARAUJO.

PORTARIA: Nº 201/2022
PORTARIA Nº 201 DE 08 DE MARÇO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DA SERVIDORA DÁVILA THERESA DE MORAIS 
PIRES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 07/04/2022 16:30:23 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1130

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXL de 7 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 07/04/2022 16:30:23 - IP com n°: 172.16.13.148

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 259/2022

PORTARIA Nº 259 DE 06 DE ABRIL DE 2022.

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE CESSÃO 
DA SERVIDORA ANA PATRICIA RODRIGUES 
ARAUJO.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e
CONSIDEREANDO a recepção do OFÍCIO Nº - 1505/2021 – GAB/SES, lavra do Secretário de Estado 
da Saúde – SES/MA, Senhor CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA, requerendo a disposição da 
servidora municipal ANA PATRICIA RODRIGUES ARAUJO, para exercer funções na Secretaria Adjunta 
da Política de Atenção Primária e Vigilância em Saúde – SAPAPVS/SES.
CONSIDERANDO que o ônus permanecerá pelo órgão de origem; 
CONSIDERENADO, ainda, a necessidade precípua de colaboração mútua entre os órgãos e entes 
públicos,

RESOLVE:

Art.1º - Fica prorrogado a cessão da servidora Pública Municipal efetiva ANA PATRICIA RODRIGUES 

ARAUJO, matrícula nº 116643-2, Professor NICA, lotada na Secretaria Municipal de Educação -
SEMED, para prestar serviços no Departamento Estadual de Educação em Saúde, vinculado à 
Secretaria Adjunta da Política de Atenção Primária e Vigilância em Saúde – SAPAPVS/SES, com ônus 
para esta municipalidade.
Art.2º - A cessão será pelo prazo de 12(doze) meses e poderá ser extinta a qualquer tempo por 
conveniência ou necessidade do município de Paço do Lumiar/MA.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO 

MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 201/2022

PORTARIA Nº 201 DE 08 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE CESSÃO 
DA SERVIDORA DÁVILA THERESA DE MORAIS 
PIRES.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e
CONSIDEREANDO a recepção do OFÍCIO Nº - 021/2022 - GAB, lavra pelo Prefeito Municipal de São 
Luís EDUARDO SALES BRAIDE, requerendo a disposição da servidora municipal DAVILA THERESA 
DE MORAIS PIRES, para exercer função comissionado de Chefe de Gabinete da Vice Prefeita de São 
Luís.
CONSIDERANDO que o ônus permanecerá pelo órgão de origem; que a Prefeitura Municipal de São 
Luís efetuará o reembolso das despesas referentes ao cargo efetivo ocupado pelo servidor, durante o 
período em que este ficar cedido ao órgão;
CONSIDERENADO, ainda, a necessidade precípua de colaboração mútua entre os órgãos e entes 
públicos,

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 07/04/2022 16:30:23 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1130

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXL de 7 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 07/04/2022 16:30:23 - IP com n°: 172.16.13.148

Art.1º - Fica disposto à prorrogação de cessão da servidora Pública Municipal efetiva DÁVILA 

THERESA DE MORAIS PIRES , Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no Gabinete 
da Vice Prefeita do Município de São Luís - MA, sem ônus para o cedente,
Art.2º - A cessão será pelo prazo de 12(doze) meses e poderá ser extinta a qualquer tempo por 
conveniência ou necessidade do município de Paço do Lumiar/MA.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 08/03/2022 (data da solicitação).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS OITO DIAS DO 

MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 07/04/2022 16:30:23 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1130

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXL de 7 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 07/04/2022 16:30:23 - IP com n°: 172.16.13.148

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 07/04/2022 16:30:23 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1130

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXL de 7 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 07/04/2022 16:30:23 - IP com n°: 172.16.13.148

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Elizabeth Diniz Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 07/04/2022 16:30:23 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1130

Página(s) 6 de 6


		2022-04-07T19:30:38+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº CMXL de 7 de Abril de 2022 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




